
PRODUCCION y COMERCIO EXTERIOR 

PRODUCCION: 

Producción de oro, plata, platino y sal. 

Producción de derivados del petróleo y la gasolina 
natural. 

Otras producciones. 

Actividad edificadora. 

Compraventas de propiedad()s raíces 

Hipotecas y cancelaciones. 

Movimiento de la propiedad raíz. 

COMERCIO EXTERIOR: 

Principales exportaciones en enero y febrero de 194ft 

Valor y volumen de las importaciones, según origen y 
destino económico. 1941-1945. 

Importación de algunos artículos. 1944-1946. 

Importaciones por agrupaciones industriales. 1939-
1945. 
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-458 PRODUCCION DE ORO 
COMPRAS DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

CUADRO LVIII (Cant idad en Onzas Troy (1) y Va lo re s e n m iles de pesos) 

ESPECIFIC ACIONES 

t - POR REG IONE S PROD UCTO RAS: 

A n tioquia .. .. .. .. . . . .. ... ... .. 
Bolivar .. . •• .. ••• • .•.. •• .•..• . 
Calda s .•• . • . ..•.. •• • • • ••• • •. .. 
Cauea . .... . . . .. . • ••• ••• ••. . •. 
Chocó .. • . ••. .. ••. . ••..•.••.... 

~:~1fio ' :::::::::: :::::::::::::: 
Putuma yo . . •.• • • . •. .. ..• . .• • . 
Santander del Sur •• • ••• .• .•• . 
Tolima .••.......•. . ..••..•• •• . 
Valle . •• • .... . .••.... . • .. ..••. 
Varios ....•....•..•. . •..... . .. 

1 944 

Onzas 

329.008 
1.536 

40.787 
47.447 
49 . 127 

1 . 806 
51.635 

2.968 
2 . 625 

24.070 
2 .103 

418 

59.4 
0.3 
7.4 
8.6 
8 . 9 
0 . 3 
9.3 
0. 5 
0 .5 
4.3 
0 .4 
0.1 

1 94 5 

O nzas 

315.2.10 
1.525 

32 . 045 
43 .88G 
38. 881 

1.521 
50 . 169 

1. 723 
3.030 

16.437 
2 . 114 

124 

62 . 2 
0 .3 
6.3 
8.7 
7 . 7 
0.3 
9.9 
0.3 
0.6 
3.3 
0.4 
0.0 

1 945 

Junio 

28.722 
46 

2.555 
3.224 
2.522 

128 
2 . 377 

131 
320 

1.476 
202 

O 

Enero 
a Junio 

178.452 
760 

15.763 
23.854 
20.911 

733 
24.186 

901 
1.245 
8.301 
1.254 

56 

194 6 

Junio 

16.894 
99 

2.893 
2.679 
3.282 

105 
3.903 

110 
248 

1.056 
83 
12 

Enero 
a Junio 

137.415 
286 

16.841 
16.284 
21.629 

1.075 
22.429 

610 
1.167 
7.731 

618 
70 

{
Cantidad... ... .. 553 .530 100.0 606.695 100.0 41.703 276.416 31.263 226.045 

Totales 1-------1-----1------ 1.--------- 1----------1-------1--------1---------1 
Valor (miles) .. ' 83 .904 ...... 31.036 ... oo . 2 .554 16.980 1.916 13.845 

I------~-----I------I------I-------I--------I--------I--------- I 
11 - PO R ORIGEN DE L METAL: 

Aluvión .•.... . .....••• . •.••••. 
Veta . . . . .•..••... . •..•..• • •• •. 
Revoltura • .••.••••••..•• • •• • .. 
Joyas .. . ..••.•.••..•.••. •• .•.. 
Monedas .... . •..•.•..••....... 

346.717 
189.644 
16.979 

189 
1 

62 . 6 
34.3 

3 .1 
0 . 0 
0.0 

323 . 823 
172.049 
10.767 

56 
O 

63.9 
84.0 

2 . 1 
0 .0 
0.0 

26.719 
14.168 

806 
10 

O 

188 .283 
82.732 

5 . 382 
19 

O 

16.963 
13.968 

332 
O 
O 

134 . 901 
87.650 

3. 592 
2 
O 

( 1) Una Onza Fana O Trov 1100 X 100 de Oro) = 31.1035 aramos. vale SUS. 35.00. precIo standard en Nueva York. 

CUA DRO lIX 

AÑOS 

Y MESES 

1941 ........ 
1942 ....... , 
1943 ........ 
1944 .. .... ... 
1946 ........ 
19(4 Junio ... 
1945 Junio ... 

1946 Enero . . 
Febrero. 
Marzo .. 
Abril ... 
Mayo ... 
Junio ... 

PRODUCCION DE PLA T A 
(FUNDICION (1) ) 

(Cant idad en onzas troy) 

ANTlOQUIA RESTO DE L PAIS TOTAL 

Onzas % Onzas % Onzas Valor S 

- -----------------
187.519 69.16 83.601 30 . 84 271.120 165.721 
167.019 67.82 79.267 32.18 246 . 276 168 . 184 
130.305 62.7~ 77.405 37 . 27 207 . 710 162 .658 
127.326 64.01 71.589 35 . 99 198 .915 155 . 770 
104 .828 62.54 62.786 37.46 167 . 614 145. 770 

11.727 66 . 63 5 .872 33 . 37 17 .699 13. 783 
8.257 61.59 5. 149 38 .41 13.406 10 .498 

9.111 55.95 7.174 44.05 16.285 20.127 
9.346 66.83 4.639 33.17 13.985 17.284 
9.168 68 .47 4.222 31.53 13.390 16.578 
7.457 62.70 4 . 436 37 .30 11.893 14.726 
7 . 883 63 . 70 4 . 493 36. 30 12 .376 15 . 323 
7 .467 61 .92 4 . 693 38 . 08 12.060 18.995 

PRODUCCION DE PLATINO (2) 

(CANTIDAD EN O NZAS TROY) 

CUADRO LX ( En m iles d e p •• a.) 

CHOCO RESTO DEL PAIS TOTAL (3) 

Onzai % Onzas % Orual Valor S 

----- ----- - --
( - ) (-) (- ) (- ) (- ) (-) 

42.693 99.05 410 0.95 0.103 1.743 
33 .840 97.91 724 2.09 84.564 1.398 
33.565 97.85 739 2.16 34.304 1 . 666 
33.908 97 .56 849 2.44 34.757 1. ' 89 

2.167 97.31 60 2 . 69 2 . 227 108 
2 . 207 98.92 24 1.08 2 .231 108 

3 . 419 92.98 258 7.02 3.709r 242 r 
2.212 100.0 (-) (-) 2.212 111 r 
1.389 100 . 0 (-) ( - ) 1.289 109 

15 100.0 (- ) (-) 15 1 
1.194· 100.0 • ( - ) ( - ) 3.194· 286 • 
( ... ) (oo.) (oo.) ( .. . ) (. oo) ( ... ) 

-(1) En los anos de 1941 a 1942 las cüras corresponden a las 
compras del Banco de la República. (2) H asta diciembre de 
1945 estas cifras representaban las compr as hechas por el Ban­
co de la República; desde enero de 1946, por haberse sus­
pendido el control del platino, se ha n adoptado las correspon­
dientes a las exportaciones. (3) Hasta 1943 el valor se ha 

calcuJado a razón de $ 1 . 30 el gramo, Que era el promedIO de 
los precios de compra en las dif erent es oficinas del Banco de 
la República; de 1944 en adelant e se toma el valor total de 18o.s 
t ransacciones. (- ) = No hay información. ( . .. ) = Pendiente 
de recibir datos. • = Dato pro visional. r = Revisado. 

GRAFICO 3 1 

o RO 
7o,.----....---....:..-...:..-----.----.70 3 0 

M Iles de onzas 

60~---~----~------+-----~60 25 

20 

15 

10 

5 

o 

PLATA 

Miles de onzas 

10.3 19.5 

3 O -5 r--__ -r----'P'-'l::.,:.A;",,;T...:,.' ,;,,;.M.:.,O_-r __ -. S 
Miles de onzas 

25 
. ~---+-----4---~--~4 

20 

15 

1 O 

5 

O 
19.3 10 •• 1945 19.6 
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PRODUCCION DE ORO EN EL 

POR MUNICIPIOS, DURANTE EL AÑO 

CUADRO LXI 

MUNICIPIOS Gramos 

ANTIOQUIA: 

Medellín... .....•... ..... 33.513.42 
Anorí. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 333.622.67 
Amalfi .................. 74.500.65 
Andes.... . .............. 13.788.28 
Alejandria. . . . . . . . . . . . . . 65 . 226.24 
Anzá. . .................. 6.070 . 12 
Abriaqui.. . . . . . . . . . . . . . . 13.165.10 
Angostura. .... .. ........ 10.124.47 
Antioquia. . . . . . . . . . . . . . . 1. 771. 90 
Belmira................. 1.561.59 
Bo)fvar. . . . . . . . . . . . . . . . . 109.11 
Barbosa ................. 4.400.24 
Copacabana. . . . . . . . . . . .. 1. 406.48 
Cisneros. . . . . . . . . . . . . . . . 8.270.50 
Concepción. . . . . . . . . . . . .. 3.229.23 
Cañasgordas. . . . . . . • • . . .. 7.007.48 
Cáceres. . . . . . . . . . . . . . . . . 37.837.15 
Carolina. . . . . . . . . . . • • • . . 24.149.95 
Caramanta. . • . . . . . . • • • .. 8.505.36 
Cocorná. . . . . . . . . .• . •• . .. 1.083.19 
Caucasia ......... , . . • • •. 15 .466.41 
Dabeiba. . . . . . . . . . . . . • . .. 22.350.05 
Don Matía.s............. 29.547 .53 
Entrerríos. . . . . . . . . . . . . . 18.365.11 
Frantino................ 98.893 . 03 
Gómez Plata............ 50.493.57 
Guatapé...... ........... 861.41 
Guarne. . . . . . . . . . . . . . . . . 903.82 
Girardota. . . . . . . . . . . . . . . 5.808.18 
Ituango................. 1 . 032 . 66 
Jericó..... ....... ...... 192.96 
Maceo. . ................ 2.113.85 
Puerto 13errfo........... 14.711.32 
Rionegro. . . . . . . • . . . • • • • • 14 . 69 
Retiro. . . . . . . . . . . . . . . . • . 4.368.32 
Remedios. . . . . . . . . . . . . . .. 145.668.93 
San Roque.............. 237.359 . 24 
San Pedro.............. 947.65 
San Carlos.............. 1 .315.10 
San Vicente............. 2.821.39 
San Rafael.............. 9 .801.63 
San Luis................ 374.95 
Santo Domingo...... .. .. 13.437.73 
Santa Rosa............. 340.544.69 
Segovia. . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 812.658.35 
Sonsón. . . . . . . . . . . . . . . . . 575.76 

~~:estrfs~: : : : : : : : : : : : : : '.: 866.31 19.023.80 
Titiribí. . . . . . . . • . . . . • • • . 60.379.30 
Urrao. . . . . . . . . . . . . . . . • .• 1.137.62 
'V alparaíso. . . . . . . . . . . . .. 1. 300.59 
Venecia. . . . . . . . . . . . . . . . . 300 . 65 
Valdivia................ 2.882 .84 
Yolombó. • . . . . . • • . • • • • • • 469.287.65 
Yaruma!. .. . . . • .. .. . .. .. 1. 227 . 948.25 
Zaragoza. . • . . . . • • .• • • • .. 4.542.468.52 

1-------1 
Suma......... 9.805.066.99 

ATLANTICO: 

2.350.76 Barranquilla ..•..•.•••..• 
1-------1 

Suma .......•. 

BOLIVAR: 

San José................ 704.83 
San Martin de Loba. .... 1.683.28 
Ayapel.................. 1.037.93 
Bodega Central...... .... 391.48 
Norosi ........... , . • . . .. 11.208.88 
Simitf. . . . . • . • • . • • • •• • • • 32.401.54 

1--------1 
Suma......... 47.427.94 

1100 X 100 DE FINO) 

MUNICIPIOS 

CALDAS: 

Armenia ............... . 
Anserma ............... . 
Calarcá ... ............. . 
Florencia ............... . 
Manzanares .. . .... .. ... . 
Manizales .............. . 
Marmato ............... , 
Mistrató ............... . 
Marulanda ............ . . 
Pijao .................. . 
Pueblo Rico ............ . 
Quinchia .............. .. 
Pensilvania ............ .. 
Riosucio ............... . 
Supia ................. .. 
Salento .. . .. . .. . .. .... . . 
SamanA ....... . .. . .. .. . . 
Villa María ............ . 

Suma ........ . 

CAUCA: 

Belalcázar ....... ...... . 
Mercaderes ............. . 
PopayAn ............... . 
La Sierra .............. . 
El Bordo ...... .. .. . . . .. . 
Quilcacé ........ ...... . . . 
Almaguer ... ........... . 
Timbiqui ............... . 
El Tambo .... . ........ .. 
Santa Rosa ........... .. 
Santander ...... ....... .. 
Micay .................. . 
Guap i .................. . 
Buenos Aires .......... .. 
L a Vega ......... .. . . .. . 
Bolívar ................ . 
TimbA ................. . 
Araújo ................. . 
Tierradentro ........... . 
Pat ía .. .......... .. .... . 

Suma ..... . . . . 

CHOCO: 

Gramos 

28.524.68 
26.915 . 47 
14.889.12 

855.72 
218.87 

104.215.86 
313.421.13 

60.150.07 
1. 031. 81 
1. 390.95 

543.28 
12.614.12 
15.915.61 
96.035.36 

171.941.15 
87.891.07 
2.111.63 

58.106.92 

996.772.82 

3.152.66 
140 .82 

13.503.13 
402.48 

3.553.78 
294.84 

1.904.58 
57. 50.24 
93.341. 74 
23.191.36 

774.05 
49.621.64 
69.646.06 

1.009.847.70 
443.97 

27.181.15 
421.25 
62.37 

714.43 
8.973.25 

1. 365.021. 50 

Condoto. . . . . . . . . . . . . . . .. 185.550.91 
Bagadó................. 46.137.13 
Corregimiento Negúa.... 9.058.92 
Istmina. . . . . . . . . . . . . . . . . 203.652.74 
Nóvita............ . ..... 164.179 . 64 
Tadó. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290.229.86 
Opogodó.. .............. 61. 752.31 
Quibdó. . . . . . . . . . . . . . . . .. 244.884.68 
Corregimiento Lloró . .... 1. 512.64 
Unguía... .......... .... 270.81 
Cértegui. . . . . . . . . . . . . . . .. 2.141.94 

1-------1 
Suma. . . . . . . . . 1. 209.371. 58 

CUNDIN AMARCA: 

Bogotá ................. . 

Suma ........ . 

HUILA: 

Neiva ..........•........ 
Palermo ................ . 

Suma ........ . 

MAGDALENA: 

83.10 
1-------1 

44.796.39 
2.531.68 

47.328.07 

La Gloria............... 1.313.72 
El Banco................ 27.92 

1-------1 
Suma......... 1.341.64 

459 

PAIS 

DE 1945 

MUNICIPIOS Gramos 

NARHW: 

Mallama................ 833.96 
Buesaco. . . . . . . . . . . . . . . . . 1.221.90 
Los Andes......... . . . . . 82.343.84 
Pasto................... 7.016.68 
Samaniego. . . . . . . . . . . . . . 53.058.85 
Santa Cruz.............. 864.603.46 
Tumaco................. 3.472.44 
Iscuandé. . . . . . . . . . . . . . .. 48.324.40 
Barbacoas............... 988 . 177.59 
Colón o Génova......... 2.637.86 
San José........ . ..... .. 281.17 
Magui................... 8.420 . 67 

1--------1 
Suma.. ... .... 1.660.392.72 

SANTANDER SUR: 

Bucaramanga .......... . 
California ............. .. 

Suma ........ . 

TOLIMA: 

Honda ................. . 
!bagué ................. . 
Fresno ................. . 
Anzoátegui ...... . ...... . 
Venadillo .............. .. 
Cajamarca ............. . 
Santa IsabeL .......... .. 
Mariquita .............. . 
Santa Helena .. .... .... . 
Cayaima ............... . 
V illa Hermosa ......... .. 
Libano .......... . ...... . 
San Luis ..... . . ....... . 
Roncesvalles ........... .. 
Vane .................. . 
Ortega ................. . 
Casabianca ...... . ...... . 
Rovira .... . ............ . 

Suma ........ . 

VALLE: 

Guacari .... ........ .. .. . 
Jamundi ... ............ . 
Palmira .. .............. . 
Dagua ................ . . 
Buenaventura .......... . 
Cali .................... . 

PUTUMAYO: 

Mocoa ................. .. 
Colón .................. . 
Puerto Limón ......... .. 

GRAN TOTAL EN 

21.289.09 
72.936.19 

94.226.28 

6.825.96 
185.291.89 

6.686.37 
143.138.18 

1.839.20 
82.104.49 
87.661.06 

833.31 
895.90 
489.71 
120.46 

14.439.78 
8.872.60 

26.674.69 
1108.03 

76.68 
614.59 
14.04 

611.229.93 

13.799.12 
299.81 

6.429.66 
78.33 

28.749.27 
17.461.44 

66.817 .62 

60.061.61 
140.89 

3.366.42 

63.568.82 

GRAMOS........... 16.769.999 
(606.695 onzas) 
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PRODUCCION y EXPORTACION DE HIDROCARBUROS (1) 

CUADRO LXII (En miles de barriles de 42 galones (2) U.S.) 

Concesión Concesión EXPORTACION 
de Mares Concesión Yondó Consumo 

AÑOS (TropicalOn Barco (Compañía en la Producción Entregas 
Companv) (Colombia Colombiana Total explotación gravable al oleoducto y MESES Petroleum de Petróleo Barriles Miles USo $ 

(3) Companv) El Cóndor) (S) 
(4) 

1941 .......... 20.735 3.904 (-) 24.639 86 24.553 22.125 22.145 23.114 
1942 .......... 9 . 433 1 .160 (-) 10.693 89 10.604 7.892 7.366 8.096 
1943 .......... 11.620 1.774 (-) 13.394 87 13.307 10.456 10.616 11.462 
1944 .......... 18.068 4.680 (-) 22.648 105 22.643 19.767 18 .661 21.369 
1946 .. ........ 15.649 6.640 1.636 22.826 230 22.595 20.096 19.487 22.235 

1944 Mayo ..... 1. 712 373 (- ) 2.085 [) 2.080 2 . 004 1.866 2.083 
1945 Mayo ..... 1.402 623 (- ) 1.9~5 12 1.913 1.700 1.714 1 .979 

1945 Diciembre 1.288 530 231 2.049 20 2.029 1.628 1.941 2.336 
1946 Enero . ... 1.191 546 241 1.978 23 1.955 1.715 1.321 1.537 

Febrero ... 1 . 136 472 221 1.829 19 1.810 1.709 1.444 1.620 
Marzo .... 1.229 465 265 1.959 15 1.944 1.902 1.604 1.819 
Abril. .... 1.160 543 268 1.971 6 1.965 1.704 1.620 2.014 l' 
Mayo ..... 1.196 673 285 2.064 12 2.042 1.664 1. 9:;1 2.483 

(1) Datos del Ministerio de Minas y Petróleos. (2) Galones de 8,786 litros reducidos a la temperatura de 60 grados F. (3) Incluida !a 
gasolina natural mezclada. (4) Esta compañía inició su produc ción continua en junio de 1945. (6) Petróleo crudo y Fuel- üll. 
l' = Revisado. 

PRODUCCION DE DERIVADOS DEL PETROLEO y LA GASOLINA NATURAL (1) 

CUADRO LXIII (En miles de barriles de 42 galones U.S .) 

ENTRADAS GASOLINA (2) 

Lub,;un<" I 
Gas-oil 

AÑOS A LA REFINACION Fuel-oil Kerosene Otros 
(3) (Aceite 

y MESES 

I 
v crudo Asfaltos (Petróleo combustible derivados 

Petróleo Gasolina Ordinaria: Etílica: reducido refinado) para 
crudo natural motor aviación motores) (4) 

---
1941 ....... 3.112 700 1.061 86 2.193 30 88 166 147 101 
1942 ... .... 3 . 063 680 969 42 2 . 144 30 73 136 186 75 
19-'3 ........ 3.507 593 937 60 2.544 28 63 171 177 130 
1944 ........ 3.865 681 1.028 80 2 . 797 86 87 176 196 137 
1945 ........ 4 . 228 666 1.045 

I 
91 3.094 38 63 183 200 170 

1944 Mayo .. . 368 56 92 O 272 6 7 18 U 16 
1946 Mayo. 0 0 383 64 102 

! 
5 277 5 7 16 20 16 

1945 Dicbre .. 391 51 86 I 9 290 2 8 20 17 11 
1946 Enero .. 407 69 99 9 297 5 3 22 20 11 

Febrero. 368 66 90 7 271 4 6 14 18 14 
Marzo .. 226 66 76 11 160 1 5 3 U 11 
Abril . .. S10 63 85 12 216 6 9 16 14 16 
Mayo ... 876 66 85 14 259 4 9 19 24 18 

(1) Datos del Ministerio de Minas y Petróleos. (2) Aparte está la nafta, incluida en "otros derivados". (3) Aceite combustible 
para calderas. (4) Gasolina nafta, Liquido para lavar en seco, Tractorina. Lustre para pisos, Aceite para transformadores, Residuos 
y Mermas. 

PRODUCCION DE SAL (1) 

(Cantidad en toneladas ... Valor en miles de pesos.) 
CUADRO LXIV 

AÑOS Y 
MARINA (2) TERRESTRE (3) TOTAL 

MESES Tons. Valor S Tons. Valor $ Tons. Valor S 
------ ---------

1941 ....... 19.373 581 65.429 2.612 84.802 3.193 
1942 ....... 28.494 1.916 76.638 3.0-'9 105 . 132 4.964 
1943 ....... 14 .002 941 95 . 016 3.850 109.017 4.791 
1944 ....... 31.262 2.101 102.191 4.197 133 .453 6.298 
1946 ....... 14.445 809 90.627 4.588 105.073 5.397 

1944 Junio .. 681 46 8.565 343 9.246 388 
1945 Junio .. 671 38 7.360 392 8.031 429 

1946 Enero. O (O) 7.006 367 7.006 367 
Febro .. O (O) 8.313 431 8.313 ,(31 
Marzo. 2.688 151 7.963 418 10 .651 569 
Abril. . 7.312 409 6.746 346 14.068 765 
Mayo .. 3.846 215 8.335 436 12.181 661 
Junio .. 2.715 162 8.348 430 11. 063 582 

(1) Los datos de la sal terrestre correspondlente8 a 1941 pro­
.ienen de la Dirección Nacional de Estadistica; todos los demás 
fueron suministrados por la Administración General de Salinas. 
(2) Salinas de Manaure, Bahíahonda, Pozos Colorados, El Tor­
no, Galerazamba y Tasajeras. (3) Salinas de Zipaquirá, N emo­
eón, Sesquilé, Tausa, Gachetá, Cumara! y Upín, Chita y Mune­
que, Chámeza y Recetor. (O) = Unidades iguales a cero. 

Mllu d. ton.ladas 
24 
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16 
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OTRAS PRODUCCIONES 

CUADRO LXV BASE DE LOS IN DICES: 1934 = 100.0 

ELECTRICIDAD (4) 
PETROLEO (1) GASOLINA (1) CEMENTO (2) AZUCAR (3) 

AÑOS Y IHOleES 

MESES De la De la 
Miles de rndice Miles de lndice Toneladas Indice Toneladas rndice producción destinada 
barriles mensual barriles mensual mensual mensual a usos total industriales 

1941 ....... 24.639 142.4 1.092 277.2 210.912 292.9 57.941 168.1 249.2 281.6 
1942 ....... 10.590 61.2 1.000 253.8 207.837 288.7 65.455 189.2 259 .2 282.1 
1943 ....... 13.396 77.4 1.002 254.3 252.563 350.8 69.117 200.5 274.0 334.0 
191\4 .... ... 22.648 130.9 1.114 283 . 7 280 .890 390.1 73.849 214.2 309.2 374.3 
19·15 ....... 22.825 131.9 1.153 292.6 302 .598 420.3 ( .... ) (. ... ) 345.8 422.2 

1944 Junio .. 1.944 134.8 90 272.7 20.368 339.5 5.907 205.6 306.9 381.3 
1945 Junio .. 2.074 143.8 80 242.4 24.287 404.8 ( ... ) ( ... ) 354.0 439.6 

1946 Enero. 1 .979 137.2 109 330.3 24.594 409.9 ( .... ) ~ .... ) 346.8 392.9 
Febro . 1.829 126.8 97 293.9 26.054 434.2 ~ .... ) .... ) 361.1 459.2 
Marzo. 1.959 135.9 88 266.7 26.902 448.4 . ... ) ~ .... ) 381.0 454.0 
Abril. . 1.971 136.7 97 293.9 28.163 469 .4 ( .... ~ . ... ) 350.8 ( ... ) 
Mayo . . 2 . 024 140.4 99 300.0 26.751 445.9 ( .... ( .... ) 355,2 ( ... ) 
Junio .. 1.956 135.6 ( ... ) ( ... ) ( .... ) ( .... ) ( .. .. ) ( .... ) ( .... ) ( ... ) 

(1) MIDlsterJo de Mmas y Petróleos. (2) Samper de Bogotá, DIamante de Bogotá y Bucaramanga, Argos, Nare y Valle. (3) Direc­
ción Nacional de Estadística. (4) Empresas Unidas de Energía Eléctrica, Compañia Colombiana de Electricidad y Empresa de 
Energía Eléctrica de Medellín. ( ... ) = Pendiente de recibir datos. 

ACTIVIDAD EDIFICADORA EN EL PAIS (1) 

CUADRO LXVI 

Valor de los 
AREA DEL SOLAR presupuestos 

AÑOS 
Número 

de 
edifica# rndice Indice 

y :viESES ciones 2 1934= Miles $ 1934= 
En m 100.0 100.0 

1941 ....... 5.447 1.4.72.485 222.9 27.100 261.6 
1042 ....... 4.922 1.258.625 190 . 6 24.783 239.2 
1943 .. .... . 4.374 1.379 .807 208.0 27.678 267.1 
1944 ....... 5.966 1.558.334 235.9 45 .576 439.9 
1945 ....... 5.519 1.708 .889 258.7 65.544 623.9 

1944 Junio . . 460 129.024 234.4 4.298 498.0 
1945 Junio .. 407 126 . 576 280.0 4.781 554.0 

1946 Enero. 038 r 145.246 263.9 6.788 786.6 
Febro . . 725 r 208.004 377 .9 10.176 1.380.7 
Marzo. 688 r 255.447 464.1 11.915 1.179.1 
Abril.. 523 r 194.709 353.8 10 .252 1.188.0 
Mayo .. 442 r 195.052 354.4 8.674 1.005.1 
Junio .. ( .... ) ( ..... . ) ( .... ) ( .... ) ( ..... ) 

(1) Según la dIstribucIón del cuadro LXX. ( ... ) - Pendiente 
de recibir dato8. r = Revisado. 

COMPRAVENTAS 

1500 
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INOICE DEL VALOR OE LOS PRESUPUESTOS_ 

W 
INOlce DEL AREA DEL SOLAR,\ A Al '1' d= I ¡ A' 'V\ f'I ij 

1;-

~J\~ • -,~; • ti! 
J \I-t.. A~1 : /'",," #<o i ,\¡ 

. ;¡v vv·~P\:J· - \f "-1- '" 

,1 1,1 1,1 I 1,1 I ,1,1 I I I I 
1941 1942 1943 1944 1045 
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GRAFICO 33 
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BASE DE LOS INDlCES: 193-i = 100.0 
CUADRO LXVII 

Transacciones 

AÑOS 

y MESES Número lndice $ 

1941 .......... 13.740 175.6 
1942 .......... 15.158 193.7 
1943 .......... 18.071 231.0 
1944 ........... 25.574 326.9 
1945 .......... 34.262 437.9 

1944 Junio .... 1.997 306.3 
1945 Junio .... 2.710 415.6 

1946 Enero ..•• 3.995 612.7 
Febrero .. 4 . 788 734.4 
Marzo •.•• 4.782 733.4 
AbriL ...• 3.761 576.8 
Mayo ..... 3.577 548.6 
Junio .... ( ... ) ( ... ) 

Valor 

(miles) rndice 

64.639 172.8 
81.910 218.9 

116.398 311.1 
163.779 437.7 
220.684 589.8 

13.944 447.2 
16.126 517.2 

19.804r 635.2 r 
22.630r 725.8 r 
26.131r 838.1 r 
21.236 681.1 
20.803 667.2 
( .... ) ( ... ) 

GRAFlCO 34 

900r-----~-------r------~------r-----~------~900 

800~-----4-------r------1-------+------4-ft----~ 800 

700~-----4-------r------1-------+------Ai~ , 700 

600~----~------~------4-------~1 

IHOICE DEl VALOR 
DE LAS COHPAAVEHTAS 

SOO~-----4-------r------~--1 

400~-----4-------r------~ 

'-t-----I60 O 

------~500 

....It!:.-.!..-+-------l400 

300~-----4------A~' fll~--~-----4------~300 

·~~~------4-------T------4_----~200 

(1) Segun la distribución del cuadro LXX. ( ... ) - Pendiente de recibir daLos. r = Revisado. 
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CUMPRAVENT AS DE PROPIEDADES RAICES EN BOGOTA 

GRAFICO 35 
CUADRO LXVIII 

( En miles d e pesos) Millones de $ 
1 Mil/o/lesdt $ 

O O 1 

~ MESES 194 1 1942 1943 1944 1945 1946 

9 

I.~ ~ 

" V I 
J 

I .. 
l J V 

f\ I~ Il .... 
~JlAl ~ AtI V " VI. \JI 

------------------
Enero ...... 1.490 2.035 3.062 2.720 3.346 5.998 
Febrero .... 1.670 2 . 335 4 . 341 3 . 181 9.005 5.808 
Marzo .. . .. 2.345 1.665 3.240 3.066 7 . 754 7 .883 
Al- :1. ..... 3 .047 1.516 3 . 464 1.993 8.242 7.364 
Ma)'o . ..... 2 .890 1.495 2.630 3 .945 8.0~5 5.014 
Jun io ...... 2.905 2.864 2.730 4.476 7.559 7.025 
Julio .... .. 1.897 1.346 2.948 7.743 7.186 
Agosto . .. . 1 . 742 2.887 3 . 346 4.190 7.657 
Septiembre 2.308 2.207 3.604 4.765 6 . 377 
Octubre .. .. 1.762 3.877 3.797 6 .080 7.714 
Noviembre. 2.333 3.731 3 . 744 6.724 7 . 979 
Diciembre .. 2.554 2 . 823 2 . 438 6.004 6.340 

6 

4 

---------------
Totales .. 26.943 28.781 39.344 63.887 87.184 

,1,1 " 1 ,1 011 1,1.1 ,1 101 
" ,1 " O 

1!l41 1!l42 1943 1944 1945 1940 

HIPOTECAS Y CANCELACIONES DE HIPOTECAS EN EL PAIS 

BASE OH LOS INDICES: 1934 = 100.0 

CU AD RO LXIX 

H IPOTEeAS CANCELACIONES DE HIPOTECAS 

AÑOS Y MESES OPERACIONES VALOR Interés OPERACIONES VALOR 
mediO anual 

% 
Número Indiee $ (mile r~ lndice Número lndice S (miles) Indic:e 

1941 .. . .......... 6.073 308.0 20.840 200.6 10.13 3.388 122.0 12.110 66.5 
1942 ............. 6.037 305.8 21.045 202.6 10.36 3.287 118.4 13.124 71.0 
1943 ............. 6.012 365.0 29.666 284.6 10.13 3.861 139.0 17.059 92.2 
1944 ..... . ... . ... 6 . 857 416.3 86.899 366.2 9.60 4.863 176.1 19.601 106.4 
1946 .......... . .. 9.496 676.6 39.887 383.9 9.64 4.874 175 . 6 19.688 106.9 

1944 Junio ........ 551 402.2 2.471 285.3 9.19 408 176.6 1.442 93.6 
1945 Junio ........ 807 589.1 2.735 315.8 9.59 395 171.0 1.444 93.7 

1946 Enero ..••. . . 926 675.9 4.248 490.5 11.07 615 266.2 2.000 129.8 
Febrero ..... . 1.070 781 . 0 5.323 614.7 9.89 882 381.8 2.709 175.8 
Marzo ... . ... 1.013 739.4 4.788 652.9 10 . 02 771 333.8 2.906 188.6 
Abril . ..... . . 847 618.3 3.471 400.8 10.35 667 288.7 2.302 149.4 
Mayo ...... . . 899 656.2 4.017 463.9 9.56 731 316.5 2.332 151.3 
Junio . .. . .... ( ... ) ( ... ) ( ... ) ( ... ) ( ... ) ( .. . ) ( ... ) ( ... ) ( ... ) 

(1) Segun la dIstribUCIón del cuadro LXX. ( ... ) = PendIente de recIbIr datos. 

GRAFICO 36 
1934=100 

5oor------r------~----~------~----~r------,500 

CANCEL ACIONES DE HIPOTECAS 

450r------+------+-----~------;_----~r_----~4501 

400r-----~------+-----_+------+_----_4------_4400 1 

1:::-.II_~~~-_·_·~:-·---------· +_---1-~-3~4-r'_O_O ____ L-____ -+ ____ _ 

I 

350 r----+----f----j----+---1-1l----l3 50 I 
1 

300r_-----+------+------+------+-----~-r~V_--~300; 

¡ 
250 I 

·1-.---i200 i 
I 

:------i::: I 
~~ UJ...U..L.I..I..LU..I..LI..ll~~50 j 

70ÚI 
6001-------+------+------,---

'---------------------
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(1) 

EN LOS MESES DE ABRIL, MAYO Y JUNIO DE 1946 

MOVIMIENTO DE LA PROPIEDAD RAIZ 

CUADRO LXX 

EDIFICACIONES COMPRA· HIPOTECAS VENTAS 

.., 
PARTICULARES BANCARIAS 

MESES 2 '3 3 ~~ 2 .., 
el B 

" o'" el .9 .2 -f~ o" 
E E -:J E 2 .., 2 .., :ti't* 2 "'o -04.1 

':J el 

>~ '::l '" 4.1 (5 
ti ... _ el ... 4.1 ... _ 4.1 

Z Oí Z > E E ¡:: .. 6 o 6.9 ~ e .( ~ ':J Qj -:J '::l Qj '::l ct: 2- c:: 2- ¡:: z > Po.~. Z > Po. 4.1 ., Z 
-o 

BOGOTA (3) 

1946 AbriL ... '1 105139.207/ 5.
448

1 
623

1 

7.
364

1 
121

1 

548

1 

11.
30

1 
60

1 

679

1 

7.771 181

1 
Mayo ..... 153 40.469 3.563 611 5.014 152 849 10.36 53 620 7.85 205 
Junio ...•. 114 45.370 6.215 557 7.025 153 648 11.77 45 825 7 .57 198 

A R M E N lA (7) 
1946 Abril. ... . \ 

19¡ 1.
605

1 
161

1 

100/ 492/ 23

1 

58

1 

13. 201 
18/ 

25

1 

7.221 28

1 
Mayo ..... 2.078 200 65 496 28 81 13.81 39 7.73 38 
Junio ...•. 35 3.058 71 161 651 52 92 11.93 14 143 7.89 66 

BARRANQUILLA (4) 

1946 Abril. .... \ 86141.0051 1. 831\ 451

1 
1.

543
1 

27

1 

82

1 

12.40\ ~I 221 8.00\ 30 ' 
Mayo ..... 64 42.637 1.157 381 1.802 21 134 14.30 20 8.00 26' 
Junio ..... 43 21.605 546 597 2.100 28 89 12.50 26 8.00 32 

BUCARAMANGA (4) 
1946 AbriL ... '1 31

1 
8.

939
1 

202 , 
3661 

942
1 7~\ 130

1 
11. 08\ 

I1 
42

1 
6.

58
1 88 1 Mayo ..... 53 6.197 452 331 r 1.069 59 94 12.12 26 7.55 65 

Junio .. ... 41 5.762 280 293 889 59 107 11.68 17 8.00 61 

CAL I (4) 

1946 Abril. .... 1 75124.6471 812

1 

400

1 

2.659/ 115/ 283/ 17. 04 1 221 
360

1 

7.221 137\ Mayo ••.•. 73 46.134 1.256 389 3.196 87 221 14.62 16 353 7.87 103 
Junio . . .•. 90 18.469 1.472 466 4.968 91 237 14.63 13 337 7.99 104 

CARTAGENA (4) 
194t Abril. .... / 20/ S3.681 112

1 

113

1 

321

1 

19

1 

67

1 

10. 36 1 !I 331 7.15\ 22\ Mayo •..•. 34 16.531 308 88 245 10 44 12.43 27 7.76 15 
Junio ..... 12 18.084 53 101 272 22 74 11.76 20 7.00 26 

e U e U T A (7) 
1946 Abril. .... 1 

1il 
143/ 22~1 34

1 

198

1 
13

1 

24

1 

11.00 

II 

10

1 

8.001 12

1 
Mayo ..... 3.719 28 137 20 13.07 40 7.52 16 
Junio ..... 2.264 41 165 307 28 80 10.63 42 7.75 33 

GIRARDOT (7) 

1046 Abril. .... 1 ...... 1 ...... 1 ...... \ 2~i I 165

1 ~I 1~1 16.89\ ~\ 1~1 7.001 8 
Mayo .....•••....•.....•.... 19 61 6 .00 7.29 ~ I Junio ....................... 68 187 18.00 12 7.00 

HONDA (4) (6) 

1946 Abril. .... 1 
...... 1 ...... ' ...... 1 

61

1 

141

1 (O~I 31 
18.001 

(oH (ofl 
7.

50
1 ~I Mayo .. ... .................. 42 38 (O~ 0.00 8.00 

Junio ...•. ............ . .. ... . 70 87 , 18.00 0.00 
, B A G U E (7) 

1946 Abril ..... 1 10

1 

2. 073 1 60 1 2221 896\ .... ~~\ .... ~~I.~~:~~I .... ~~I ... ~~~I 7.001 .... ~~I Mayo ..... 21 3.262 . 148 ' 86 408 .. : : ~~ Junio ..... 16 3.591 j 161 170 366 
MANIZALES (4) 

1946 Abril. .... \ 7110.7641 479

1 

301 1 833

1 

85

1 

127

1 
11.

60
1 il 33/ 7.

70
1 

91

1 
Mayo ..... 11 3.669 56 193

1 
914 50 64 12.03 72 8.17 59 

Junio ..... 7 2.376 48 222 989 35 72 10.93 89 7.78 44 
MEDELLIN (4) 

1946 Abril. .... 1 144126.5251 973

1 

651

1 

5. 006 1 121

1 

358\ 11. 07/ 26

1 

214

1 
7.

96
1 

147

1 
Mayo ..... 105 22.720 1 . 074 824 t~:~ i 251 682 9.62 , 25 279 7.71 276 
Junio ... .. 99 20.220 , 783 954 219 372 11.81 : 19 135 7.80 238 

N E I V A 
1946 Abril. .... 1 

1\ 1.
191

1 
60

1 

r í!i 196\ !I 5~1 19.71/ ~I 1~1 8.
79

1 
11\ 

Mayo ..... 818 20 229 12 .00 8.00 
Junio .. ... 176 8 49 198 20 11.00 24 8.00 

P A S T O (7) 
1946 Abril . .... 1 

:1 

631

1 

24

1 

26

1 
99 \ !\ 28

1 

12 .00 1 1~1 4~1 7 .001 1~1 Mayo ..... 988 16 35 120 24 12. 43 6.83 
Junio ..... 568 4 136 196 4 11.16 49 6.68 16 

P E R E IRA (7) 
1946 Abril. .... 1 25

1 
3.

602
1 1~~ 1 176

1 

523

1 
2RI 

45

1 
8.72/ JI 28 7.00\ 34

1 Mayo ..... 27 2.336 
87 1 

207 744 17 55 11.62 26 7 .31 ~~I Junio .. ... 34 4.012 303 549 36 31 18.03 39 7.18 
p O P A Y A N (7) 

1946 Abril. .... / 

~/ 
796

1 
38\ 

63

1 

2111 ~ I 201 9.
93

1 
:1 

2~1 8.001 1~ 1 Mayo ..... 3.495 63 35 227 IR 13.38 7.35 
Junio ..... 3.585 155 114 163 25 ' 40 14.44 43 6.67 33 

SANTA MARTA (4) 

1946 Abril. . ... 1 

81 
(Oll (O) 1 29

1 

80

1 t\ 
1/12.00/ n ~I 7.00\ ~l Mayo ..... (O) (O) 21 23 8 r 3.00 8.00 

Junio ..... (O) (O) 47 84 4 3.00 8.00 2. 
TUNJA (4) 

1946 AbriL .... \ 11 629

1 
...... 1 80\ 

68

1 
1~1 2il 

20. 79 1 il 35/ 7.16/ 15/ Mayo..... 2 430 ...... 168 118 13.69 15 7.32 18 
Junio .... . ...... 149 106 12 12 19.27 14 7.47 20 

403 

(Valor en miles de pesos) 

CANCELA· 
ClONES 

TOTAL 

e .. 
.2.~* . (5 .., 

E -O ... .. eI ... _ .:J íi o 6.9 ~ z > íi 2- c:: > Po.~ ., 

1.227\ 9.35\ 79

1 

434 
1.469 9.30 52 212 
1.473 9.42 • • 

83

1 

10. 21
1 

31

1 

108 
120 10.77 41 132 
235 9.91 88 171 

104

1 

10 .20 \ 17

1 

58 
154 11.15 28 50 
115 10.25 38 181 

172

1 

8. 83 1 71

1 

19 
120 ~J~I 67 r 146 
124 66 124 

643

1 

12.58 / 91

1 

290 
574 11.25 82 874 
574 11.31 68 317 

100

1 

8.76/ 221 
45 

71 10.10 17 21 
94 9.38 25 76 

r 341 9.
50

1 1~1 30 
60 10.30 37 

122 9.19 44 70 

25

1 

11.46\ 21 9 
10 6.65 ~I 9 
13 12.50 5 

~I 12. 761 ~I 
8 

8.00 15 
18.00 14 

... ~~~I 9.
50

1 
21

1 

46 

. ~~:~: 16 70 
29 58 

160

1 

9.661 98\ 612 
136 10.10 72 98 
162 9.36 71, 137 

572

1 

9.
51

1 
145

1 

478 
961 8.67 256 877 
607 9.81 207 675 

21

1 

14. 261 
11 

O 
59 10.00 1 
44 9.60 10 

35

1 
9.

50
1 

13

1 

23 
72 9.63 17 43 
63 8.87 29 43 

73\ 7. 861 31

1 

159 
81 1t~il 23 79 
70 70 86 

24

1 
8.

97
1 

10

1 

54 
38 10.37 14 74 
83 10.55 21 32 

31 9.
60

1 ti 
O 

11 r 5.50 69 
7 6.60 28 

42

1 

13. 98 ~ 19

1 

2!l 
36 10.46 26 26 
26 13.37 20 40 

(1) Operaciones de más de $ 1.000. (2) En Medellín este dato corresponde al área de todos los pisos. (3) De octubre de 1946 en 
adelante se incluyen también las operaciones menores de $ 1.000. (4) De enero de 1946 en adelante se incluyen . también las opera­
ciones menores de $ 1.000. (5) Este municipio no lleva, desde 1945, estadística de sus edificaciones. (6) No lleva estadística de edüica­
ciones. (7) De junio en adelante se incluyen las operaciones menores de $ 1.000. • El movimiento de este mes no lo registr6 el Boletin 
de la Oficina de Registro e Instrumentos Públicos. r = Revisado ..... = Pendiente de recibir datos. (O) = Unidades iguales a cero. 
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464 
COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA (1) 

EXPOR T ACION DE ALGUNOS AR TICULOS POR PAISES DE VENTA. EN ENERO DE 1946 

CUADRO LXXI 

ARTICULOS 

y PAISES DE VENTA 

BALATA ................••........•.... 

PI. I S"E I 

Estados Ul'I.idos ••..••• 
Reino Unido ......... . 

CAFE EN GRANO (Sacos 
de 60 kilos.) ......... .. ........ . 

"A1IES 

Canadá .......•........ 
Chile ..........••.•.•. 
Estados Unidos ••...•. 
Suecia ...•.......... . 
Suiza ............... . 
Zona del Canal ....•.• 

CALZADO DE CUERO ...... . 

"A I • E' 

Curazao ......•..•.... 
Estados Unidos •....•. 
México .. . •..•.••.•... 
Panamá ..•........... 

COLCHAS Y SOBRECAMAS 
DE ALGODON ..........•........• 

" A I S E S 

Curazao 
Panamá 

CORTEZA DE MANGLE .... 

"A 1 S E s 
Estados Unidos ....••. 

CUEROS DE RES ............ . 

PAISE, 

México ...•.......••.. 
Perú . ......•.. '" ..•. 
Suecia .......•......•• 

CUEROS CURTIDOS DEL· 

GADOS (Pies 2) ..... ........ . 

PAISES 

Cuba .....•....• .•••. 
Curazao .....•........ 
Ecuador .. ..... . • .. • .. 
Panamá .....•........ 
Venezuela ........... . 
Zona del Canal .. . ... . 

CUEROS DE CAlMAN ...... . 

" A I S E • 

Cuba ................ . 
Estados Unidos ...... . 
Panamá .......•..... 

DRILES y OTRAS TELAS 
DE ALGODON (yardas) .... 

PAISES 

Cosa Rica .......••. •. 
Curazao . . ........... . 
Ecuador ............ . 
Nicaragua ...... . . .. . 
Panamá . ..... . ...... . 
Venezuela ........... . 

Unidades 

431.962 

16.746 
349 

401.681 
5.230 
8.056 

8.421 

8.421 

26 .360 

........... 
10.860 

1.860 
13.640 

1.135.721 

4 . 019 
77.213 

746.766 
36.180 

271.543 

Kilos netos 

1.641 

1.641 

25.917.743 

1.004.774 
20.934 

24.094.884 
313.767 
483.384 

6.096 

6.096 

359 

369 

187.600 

187.600 

1.768 

......... . 
993 

.•...... 93 
682 

290 

. ....... . . 
140 
160 

94.603 

690 
7.073 

60.700 
3.015 

23 . 225 

Valor 

s 

2.176 

2.176 

17.712 .715 

681.239 
12.198 

16.483.073 
223.457 
312.748 

26.062 

26.062 

2 . 268 

2.258 

7.216 

7.215 

ARTICULOS 

y PAISES DE VENTA 

ESPECIALIDADES FARMA· 
CEUTICAS NO DESIGNADAS 

PAISES 

Costa Rica .......•... 
Ecuador ... .....•.. ... 
Estados Unidos ...... . 
Francia .............. . 
Panamá ..•..•••••••.. 
Perú ............••••. 
Venezuela .....•. ..... 

FLORES FRESCAS ........... .. 

PAISES 

Argentina .......•.•.. 
Canadá ............. . 
Curazao ..... .. .... .. . 
Estados Unidos ... .. . . 
Guatemala ........... . 
Jamaica ..........•... 
México .............. . 
Panamá .. ........... . 
Venezuela ........... . 
Zona del Canal ...... . 

GANADO VACUNO (Cbzas .) 

"A I S E S 

Curazao .. .. ......... . 
Zona del Canal ...... . 

GOMA PERILLO ............... .. 

PI. I S E S 

Estados Unidos ...... . 

MADERAS ASERRADAS Y 
ACEPiLLADAS ................... . . 

PI. I S E S 

Curazao ..... ........ . 
Estados Unidos ...... . 

PAÑOS DE LANA (Metros) 

PAISES 

Curazao ........•••... 
Ecuador ...........•.• 
Francia ... ........... . 
Venezuela ........... . 

16.026 PETROLEO CRUDO (Brrls.) 

. ....... .. . 
9 . 177 

1 . 225 
4 .624 . 

3 . 200 

1.285 
1.915 

663.248 

1.934 
37.277 

391.269 
8.742 

.......... 
124 . 026 

PAISES 

Argentina .... .. ..... . 
Canadá ............. . 
Curazao ......•....... 
Estaoos Unidos ...... . 
Trinidad y Tobago .... . 

PLATINO CRUDO(Onz .troy) 

PI. I S E' 

Estadoi Unidos •...... 
Venezuela ........... . 

QUINA EN CORTEZA ....... . 

PAISES 

Estados Unidos ...... . 
Francia ...... ....... . . 

ROPA INTERIOR DE 
ALGO DON ............. .... .... .. .... . 

PI. I S E S 

Curazao ....... ..•.•.. 
Ecuador . ............. . 
Estados Unidos ...... . 
Panamá . ... .......•.. 

(1) Datos de la Dirección Nacional de Estadística. • Menos de 500 ¡rramos. 

Unidades 

1.110 

160 
950 

8 

.......... 
8 

Kilos netos 

10.922 

... "9 :i36 

. .. " i >186 

8.295 

100 .......... 
4 

1.373 
603 

2 
170 

6.246 
1 

796 

425.600 

72.000 
353.500 

96.921 

96.921 

81.168 

42 
81.126 

4 

. ........ . 
4 

1.320.803 183.842.410 

96.962 
470.790 
226.970 
627.081 

3.709 

3.623 
86 

12.126.230 
64.307.040 
33 . 339.380 
74.069.760 

115 

113 
2 

2.200 

2.200 

4.323 

3.399 
171 

...... ·753 

Valor 

s 

56.744 

. ......... . 
54.959 

1.785 

16.346 

1.843 
7 

20 
3.015 

900 
27 

281 
8.112 

16 
1.176 

168.921 

18.870 
150.051 

100.469 

100.469 

9.141 

30 
9.111 

100 

. ........ . 
100 

2.691.019 

269.734 
1.042.221 

341.844 
1.037.220 

242.262 

236 . 512 
5.760 

1.049 

1.049 

28.989 

24.114 
1.274 . ........ . 
3.601 
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COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA (1) 

EXPOR T ACION DE ALGUNOS AR TICULOS POR PAISES DE VENTA, EN FEBRERO DE 1946 

CUADRO LXXII 

ARTICULOS 

y PAISES DE VENTA 

BALATA ........ ...................... . 

PAISES 

Estados Unidos ....... . 
Reino Unido .......... . 

CAFE EN GRANO 
(Sacos de 60 kilos) ........ . 

PAISES 

Canadá .........••••.•. 
Chile ................ .. 
Estados Unidos . ..... . . 
Suecia ..... ...... ... .. . 
Suiza ................ ,. 
Zona del Canal .•.•... 

CALZADO DE CUERO ....... 

PAISE" 

CUl'azao .............. .. 
Estados Unidos .•..•.. 
México ......••.••••.. 
Panamá .......•...•. 

COLCHAS Y SOBRECAMAS 
DE ALGO DON ..... .............. . 

.. Al S E I 

Curazao ............•. 
Panamá .••••••.••••••• 

CORTEZA DE MANGLE .... . 

PAISES 

Estados Unidos .....•... 

CUEROS DE RES ........... .. 

PAISES 

México ...•.......••.. 
Perú ...........•••.•••• 
Suecia ...........•.... 

CUEROS CURTIDOS DEL· 

GADOS (Pies 2) .............. . 

PAISES 

Cuba ..... .... ..•.... 
Curazao ............. . 
Ecuador ....•..•...•.• 
Panamá ...•••••••••••• 
Venezuela ............ .. 
Zona del Canal .•.••••. 

CUEROS DE CAlMAN .. ..... 

PAISES 

Cuba ..••.•.•••••••••• 
Estados Unidos ...... . 
Panamá .. .... •• ••...•. 

DRILES y OTRAS TELAS 
DE ALGODON (yardas) ..... . 

PAISE'i 

Costa Rica .......•.•. 
Curazao ............. . 
Ecuador . .•....••..••• 
Nicaragua ........... . 
Panamá .....•..... . .. 
Venezuela ............ .. 

Unidades 

453.275 

4.636 
.......... 

440.014 
8.042 

583 

252 

246 
1 
3 
2 

77.264 

2.360 
10.200 
11.758 
26.189 

117 
26.640 

843.194 

. ........ . 
131.376 
302.450 

1.410 
275.530 
132.428 

Kilos netos 

1.998 

1.998 

27.196.462 

278.144 
. . ..... .. . 
26.400.823 

482.528 
....... ... 

34.967 

145 

141 
1 
2 
1 

2.249 

1.659 
590 

98.715 

98.715 

402.817 

401.572 
1.200 

45 

4.214 

108 
510 
641 

1.616 
7 

1.332 

11.429 

9.769 
1.650 

10 

73.719 

12.160 
26.873 

282 
22.340 
12.064 

Valor ARTICULOS 

y PAISES DE VENTA 

3.935 ESPECIALIDADES FARMA· 
CEUTICAS NO DESIGNADAS 

.......... 
3.935 

18.962.951 

205.278 

PAISES 

Costa Rica .•.....•..... 
Ecuador ..... .... •.•.. 
Estados Unidos .••..•. 
Francia .............. . 
Panamá ..•..•• • .. .... 
Perú .......•...••.... 
Venezuela .....•...... 

iS:'¡03:547 FLORES FRESCAS ... ... ....... . 

327.459 PAISE" 

26.667 

l.226 

1.160 
15 
30 
21 

9.856 

7.646 

Argentina .... .. ...... , 
Canadá .............•• 
Curazao ....... ...... . 
Estados Unidos .....•. . 
Guatemala ........... . 
J amaica .......... . .. . 
México ............•.. 
Panamá ..... . ....... . 
Venezuela ............ .. 
Zona del Canal. .. • .. • .. 

GANADO VACUNO 
(Cabezas) ........................... . 

PAISEC; 

Curazao ............. . 
Zona del Canal ........ . 

2.210 GOMA PERILLO ....... ......... .. 

PAISE., 

Estados Unidos . ...... . 
3.797 

MADERAS ASERRADAS Y 
8.797 ACEPiLLADAS ..................... . 

394.705 

393.291 
1.369 

45 

2!)' 953 

550 
5.500 
3.703 

10.389 
91 

9.720 

45.782 

34.884 
10 .530 

PAISE!; 

Curazao 
Estados Ü~id~~:::::::: 

PAÑOS DE LANA (Metros) 

PAISES 

Curazao .........•.•.. 
Ecuador ............. . 
Francia .. ......•....•. 
Venezuela ........... .. 

PETROLEO CRUDO (Brrls.) . 

PAISES 

Argentina ... ... ...... . 
Canadá .............. . 
Curazao . . ........... . 
Estados Unidos .......• 
Trinidad y Tobago ..... 

PLATINO CRUDO (Onz. troyl 

PAISES 

Estados Unidos ...••••• 
Venezuela ...•..•..•.• 

368 QUINA EN CORTEZA ........ 

357.922 

. ........ . 
65 .288 

143 .975 
l.614 

88.064 
58.981 

PAISE:i 

Estados Unidos .• ...... 
Francia .... .......... . 

ROPA INTERIOR DE ALGO· 
DON ...................... ......... .... . 

PAISElt 

Curazao ............. . 
Ecuador .. .. . .... . ... . 
Estados Unidos ....... . 
Panamá ............. .. 

~) Datos de la Direceión Nacional de Eatadútica. • MeDOI de 500 aramos. 

Unidades 

1.507 

712 
795 

4 . 422 

561 
2.086 

.......... 
1.775 

Kilos netos 

29.598 

. ........ . 
864 

9.072 
8.016 
8.470 

195 
2.981 

5.156 

...... · .. 3 

.. .... ''¡is 

.. .... ''¡iz 
3.723 

718.400 

320.900 
397.500 

41.967 

41.967 

68.664 

............ 
68.664 

1.768 

187 
779 

..· .... 802 

1.443.750 203.594.990 

198.927 
242.858 
233.971 
638.920 
129.074 

2.212 

2.212 

27.205.670 
34.798.840 
34.372.600 
90 . 910.150 
16.307.930 

68 

68 

8.872 

8.319 

6.501 

· ...... 3S0 
1.438 

Valor 

$ 

118.957 

2 
2.071 

49.143 
51.900 

7.662 
568 

7.611 

10.959 

47 
.... ...... 

4.128 

.......... 
971 

5.813 

211.717 

86.147 
125 . 570 

42.661 

42.651 

4.930 

34.673 

1.412 
9.387 

.. "28:874 

2.834.992 

454.532 
454.856 
352.207 

1.223.202 
350.196 

110.842 

110.842 

23.650 

. .•. 2S:titiÓ 

60.749 

89.834 
.......... 

2.314 
8.601 
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I M POR T A e ION E S (1) 

A) SEGUN EL ORIGEN ECONOMICO DE LOS AR TICULOS 
CUADRO LXXIII 

AGRUPACIONES 
1 9 4 1 1 9 4 2 1 9 4 3 

INDUSTRIALES 

Productos Agropecuarios ... 16.427.262 18.294.068 17.880.918 
Productos Forestales, Caza 

y Pesca 
M¡'~~;~l~;:::::: : 

152.317.996 85.508.758 126.200.937 
Productos 468.243 320.631 683.222 
Productos Manufacturados .. 1.559 .950 701.590 1. 773 .230 
Otros Productos .•..••.•.•. 243.036 155.901 152.864 
Oro ...................... ( ) ( ) 847 

-----_.-
Total .•••••••••••. 170.006.476 104.980.948 146.692.018 

! DISTRIBUCION PORCENTUAL 
i 

% 
10 o 

9 O 

AGRUPACIONES I 
I 8 o 

INDUSTRIALES I 1941 1942 1943 1944 1945 7 O 

I e O 

------------
I 5 O 

4 O 
Productos Manufacturados .. 89 . 60 81.46 86.03 81.94 84.21 
Productos Agropecuarios ... 9.07 17.42 12.19 16.30 14.40 
Productos Forestales, Caza 3 O 

y Pesca (2) ............ 0.92 0.67 1.21 1.21 0.71 
Productos Minerales (2) ... 0.27 0.31 0.47 0.45 0.56 2 o 
Otros Productos (2) ...... 0.14 0.15 0.10 0.10 0.11 
Oro (2) .....•....• •••.•.•• (-) (-) 0.00 0.00 0.01 1 O 

------------ ---
Total ..•...... ..•• 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 

1941 - 1945 
(En pesos moneda legal) 

1 9 4 4 1 9 .. 5 

28.464.182 40.493.848 

143.115.816 236 .795 . 679 
789.207 1.576.054 

2.118.446 2.007.424 
171.852 296.020 

6.833 13.374 

174.666.336 281.182.399 

'"> RAFICO 38 
% 

100 

9 O 

90 

70 

6 O 

5 o 

4 O 

3 o 

2 o 

10 

B) SEGUN EL DESTINO ECONOMICO DE LOS ARTICULOS - 1941 - 1945 
CUADRO LXXIV 

AGRUPACIONES 
1 9 4 1 1 9 4 2 

INDUSTRIALES 

~ 

Materias Primas .......••.• 11..955.033 14.971.756 
Productos Semi - fabricados. 29.503.201 21.430.990 
Bienes de Inversión .....•• 66.070.183 27.280.028 
Productos de Consumo .... 62.235.023 41.142.273 
Otros Productos ..........• 243 . 036 155.901 
Oro ...................... ( ) ( ) 

TotaL •.••.••...•• 170.006.476 104.980.948 

DISTRIBUCION PORCENTUAL 

AGRUPACIONES 

INDUSTRIALES 1941 1942 1943 1944 1945 

------------

Productos de Consumo .... 36.61 39.19 44.27 42.52 37.64 
Bienes de Inversión . ...... 38.86 25.99 23.44 29 .98 39.01 
Productos Semi - fabricados. 17.36 20.41 21.76 16.30 14.85 
Materias Primas ..........• 7.03 14.26 10.43 11.10 8.38 
Otros productos (3) ...... . 0.14 0.15 0.10 0.10 0.11 
Oro (3) .......•.•..••..••. (-) (-) 0.00 0.00 0.01 

--- ------------
Total .•...•.••.•.• 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 

(1) Datos de la Dirección Nacional de Estadística. (2) En la 
curva del gráfico "Otros Productos" se incluye Productos 
Forestales, Caza y Pesca, Productos Minerales y Oro. (3) No 

(En pesos moneda legal) 

1 9 4 ~ 1 9 4 4 1 9 4 5 

15.291.039 19.393.209 23.562.918 
31.913.864 28.471. 717 41.779.210 
34.386.239 52.353.737 109 .683.704 
64.947.165 74.268 .988 105.847 .173 

152.864 171.852 296.020 
847 6.833 13.374 

146.692.018 174.666.336 281.182 .399 

se incluye en el gráfico por no alcanzar a la unidad. (-) 

No hay información. 
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I M POR T A C ION E S (1) 

A) SEGUN EL ORIGEN ECONOMICO DE LOS ARTICULOS -- 1941 - 1945 

CUADRO LXXV (En kilogramos brutos) 

AGRUPACIONES 
1 9 4 1 1 9 4 2 1 9 4 3 1 9 4 4 1 9 4 5 

INDUSTRIALES 

Productos Agropecuarios ... 65.120.196 63.382.950 45.635.187 74.168.120 123 . 005.436 
Productos Forestales, Caza 

y Pesca ................. 7.161.311 3.196.069 5.619.997 4.210.109 4.405.430 
Productos Minerales ........ 4.105.326 2 . 617.794 4.056.954 3.580.809 7.720.780 
Productos Manufacturados. 315.449.657 140.690.988 186.321. 706 286.587.431 403.479.746 
Otros Productos .•.....•... 190.652 85.662 88.809 84.337 229.777 
Oro ...................... ( ) ( ) • 2 • 

Total ............. 392.027.042 199.973.463 241.722.653 368.620.808 638.841.169 

B) SEGUN EL DESTINO ECONOMICO DE LOS ARTICULOS -- 1941 -- 1945 

(En kilogramos brutos) 

AGRUPACIONES 
1 9 4 1 1 9 4 2 1 9 43 1 9 4 4 1 9 4 5 

INDUSTRIALES 

Mater ias Primas ........... 41.236 . 068 34.816.616 29.770 . 425 36.223.763 60.905.699 
ProdusU:ls Semi - fabricad08. 82.252.957 34 .906.949 66 . 431. 946 74.972.342 110.819.666 
Bienes de Inversión ....... 98 . 398.461 32.635.272 45 . 653.604 106.090.780 172.093.772 
Productos de Consumo .... 169.949.004 97.630 . 065 99 .777.869 152.249 .694 204.792.356 
Otros Productos ........... 190.552 85.662 88 . 809 84.337 229.777 
Oro . . . . .................. ( ) ( ) • 2 • 

Total ..... . ....... 392.027 . 042 199.973.463 241.722.653 868.620.808 538.841.169 

(1) Datos de la Dirección N aciona! de Estadistica. * = Menos de 600 gramos. 

VALOR DE ALGUNOS RENGLONES DE LA IMPORT ACION. 1941 - 1946 (1) 

CUADRO LXXVI 

I 1945 1946 

1 

1941 1942 1943 1944 1945 
ARTICULOS 

Diciembre Enero 

1--------------------------1----------------------1----------------------11-----------1-----------1-----------1 
Algodón en rama .••.••••..•• $ 
Arroz ........•.•...•......•... 
Automóviles ......•.......... . 
Camiones ............•........ 
Chasises (2) . .. ..•........... 
Driles de algodón (casinetes) .. 
Hierro y acero (3) ........... . 
Hilazas de seda .............• 
Llantas sólidas, neumáticos .... . 
Maquinaria (4) ............. . 
Maquinaria para tejer ........ . 
Máquinas para el cultivo ...... . 
Paños de lana ................ . 
Papeles de empaque (5) ..... . 
Telas unidas de algodón (6) .. . 
Tuberías de hierro o acero (7) •. 

Suma ............. $ 

7.231.120 1 10.699.408 
23.736 6.183 

6.406.lIl5 1. 425.930 
2.596.001 1.103.836 
2.305.724 ' 702.896 
1.078.027 485.441 
3.937.930 1.004.615 
2.290.980 1.697.499 
4.165.135 799.334 

9.830.693 I 12.190.868 11.038.081 
5.899 I 6.902 4.099 

182.508 1 227.514 325.214 
819.454 1.275.217 2.697.918 

26.839 1.382.591 2.413.026 
322.034 I 341.373 1.051.236 

2.863.115 I 5.628.175 6.777.559 

~:~g~:g¡~ i ~:~~~ :~&: ~:i~~:~:~ 
3.731. 969 1. 633.713 
3.191.319 1.954.495 
1. 701.618 ,1 618.293 
1.041.947 1.359.143 
2.996.991 i 1.597.169 

1.~~~:g&~ I ~~~:~iz 

1.396.640 I 3.278.829 8.484.845 
2.656.509

1 

1.761.337 3.868.072 
706.147 1.921.239 3.930.436 

1.714.168 821.499 2.056.982 
2.687.748 2.300.206 4.025.186 

1.:~~:i~~ I 4.~i¿:~~! 6.i~~:~~~ 
-----------1-----------

44.446.778 , 26.207.191 
-----------1-----------

32.779.495 I 42.992.266 68.189.090 

801.724 
271 

34.688 
266.701 
331.015 

441.824 
118.812 
52.794 

941.818 
644.849 
437.193 
193.624 
228.435 

8.374 
551. 320 

5.053.542 

971.340 
290 

123.419 
339.564 
367.047 

40.389 
573.938 
197.009 
390.835 
908.577 
942.416 
463.303 
113.565 
236.071 

10.047 
303.660 

5.971.360 

(1) DaU:ls de la Dirección Nacional de Estadistica. (2) Para camiones y auU:lmÓviles. (3) En lingotes, barras y láminas. (4) Para 
minería, construcciones y maniobras. (5) De un 8010 color. (6) Bogotanas. (7) De 6 cents. o más de diámetro. (--) = No hay 
información. 
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IMPORT ACION DE MERCANCIAS POR AGRUPACIONES ~NDUSTRIALES - 1939 - 1945 (1) 

CUADRO LXXVII 

AGR UPACIONES 

I-PRODUCTOS DE AGRICULTURA. Total .. 

Productos alimenticios (2) .........•.. 
Materias primas (3) ................ . 

II-CRIA DE ANIMALES Y SUS PRO· 
DUCTOS. Total . ..................................... . 
Productos alimenticios y otros (4) ... . 
Materias primas (5) . ............... . 

III-PRODUCTOS FORESTALES. Total .... ... .. 

Productos alimenticios ...•.•••......•. 
Materias primas (6) ••..........•..•.. 

IV-PRODUCTOS DE CAZA Y PESCA. Total . 

Productos alimenticios ............•.. 
Materias primas .................•... 

V-PRODUCTOS DE MINAS. Total ..... .. .. ..... .. 

Productos alimenticios ...•............ 
Materias primas ............ ...•.•. ••• 

VI-PRODUCTOS MANUFACTURADOS. Total . 

a) Para nueva manufactura. Subtotal. 
Prod. de industrias químicas (7) .•. 
Hilazas de seda natural y artificial. 
Hilazas de Jana .. . ............... . 
Hilazas de algodón .•.............. 
Otras hilazas y fibras .......•..... 
Cueros curtidos y caucho (8) ..... . 
Metales varios (9) . .... . ......... .. 
Otros productos para nueva manuf. 

b) Para el consumo. Subtotal .•...... 
Productos alimenticios ............ . 
Bevidas, vinos, licores, vinagre (10) 
Prod. de industrias químicas (11) .. 
Obras de cerámica, vidriería, 

etc., (12) ...•.. . ...•............ 
Productos de seda natural y arti-

ficial ...................•.•..... 
Productos de lana .......••........ 
Productos de algodón ............. . 
Productos de lino, cáñamo, yute, etc. 
Cuerdas y tejidos especiales .. •... • . 
Tejidos de punto. Bonetería .•....•. 
Ropa y articulos confeccionados .•.. 
Otros tej idos .... .......... . .....• . 
Manufacturas de cuero, caucho y 

similares (13) ...........•....••. 
Papeleria y cartonería ............ . 
Librería y objetos de arte . . ......•. 
Mercera, jugueteria y varios (14) .. 
Otras importaciones .........•.•••• 
Hierro y acero estructural ........ . 
Tuberias y accesorios ...•.....•..•. 
Cables, alambres, cadenas, etc ..•... 
Vajillas y articulos de cocina e hi-

giene .......•...•...•........•. 
Herramientas ................... . 
Articulos de cobre, latón y bronce. 
Quincallería de hierro y acero ....•• 
Otras manufacturas metálicas ..... 
Maquinaria para mineria, construc-

ciones, etc .............•........ 
Maquinaria para hilandería, tejidos, 

cueros y costura ..••.•••...••••• 
Máquinas - herramientas .........• 
Máquinas para agricultura e indus-

trias anexas .•.......•... • ..•.. 
Telégrafos, teléfonos, radios y acce-

sorios ......................... . 
Otros aparatos y materiales eléc-

tricos . ..•.....•.............•.. 
Otras máquinas y aparatos .... .... . 
Ins~;umentos ~ .aparatos de preci-

SJon y de mUSlca ...•...•••••••.. 
Material de transporte (16) ....... . 
Industrias diversas (16) •..•....••. 

VII-OTROS PRODUCTOS. (17) Total ........ . 
VIII-oRO. (18) Total ............................... . 

Gran total de importaciones ... ..• •••. 

(En miles de pesos) 

1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945 

12.328.8 10.810.5 13.766.5 16.422.1 16.596.3 22.930.5 32.705.8 
6.929.6 4.697.9 3.703.8 3.310.4 3.987.3 7.787.7 14.472.4 
6.399.2 6.112.6 10.062.7 13.111.7 12.608.9 16.142.8 18.233.4 

4.024.5 2 .345.5 1.660.8 1.872.0 1.284.6 5.533.7 7.788.0 
3.354.4 2.063.6 1.217.9 847.7 624.0 3.804.7 6.426.6 

670.1 281.9 442.4 1.024.3 660.6 1.729.0 2.362.4 
1.130.5 1.227.6 1.538.2 680.7 1.761.1 2.105.5 1.933.0 

215.8 266.3 485.3 100.4 346.1 374.0 601.6 
914.7 962.3 1.052.9 680.3 1.415.0 1.731.6 1.331.4 

32 . 8 14 .6 21.8 20.8 12.1 12.9 74.4 
27.8 13.0 19.1 9.6 3.1 7.8 5.7 
6.0 1.6 2.7 11.2 9.0 5 . 1 68.7 

304 . 1 358.7 458.2 320.6 683.2 789.2 1.576.1 
22.6 87.9 64.3 66.6 80.5 1.2 3.3 

281.5 270.8 393.9 254.0 602.7 788.0 1.572.8 
165.368 . 5 133.238.9 152.318.0 85.508.8 126.200 . 9 143.115.8 236.795.7 
24 .040.8 22.747 .9 29.603.2 21.431.0 31.913 . 9 28.471.7 41.779.2 
8.869.7 9.047.8 12.662.6 9.086.5 14.968.9 11.492 .5 17.854.2 
1.674.9 1.781.9 2.291.0 1.674.1 2.089.3 1.553.7 1.995.6 
2.668.7 2.508.0 4.362.6 5.974.8 6.163.0 6.197.0 6.421.4 
1.478.1 1.087.4 1.652.3 984.7 907.4 213.9 610.1 

84.3 95.4 119.4 70 . 3 43.8 44.8 53.3 
1.342.7 1.150.5 1.541.2 861.6 1.125.2 1.308.1 2.429.1 
7.668.0 6.653.5 6 .238.0 1.811.6 6 . 616 .2 7.984.0 11.306.9 

469.4 423.4 636.1 1.077.6 1.000.1 727.7 1.109.6 
141.327.7 110 .491.0 122.814.8 64 . 077.8 94.287.1 114.644.1 195.016.5 

3.821.2 3.716.3 3.075.6 1.916 .3 2.257.3 5.227.9 8.533.0 
1.815.2 1.381.1 1.378.2 1.170.1 1.193.8 . 1.169.3 1.818.4 

14.302.3 11.917 . 8 16.304.8 11.666.9 20.336.6 20.896 .6 27.128.6 

5.140.3 4.447.0 6.218.6 3.264.0 5.503.7 7.267.2 12.718.9 

629.0 413.0 695.8 707.7 1.047.5 1.696.4 2.498.6 
3.653.7 1.569 . 0 1.310.8 1.535.9 2 . 033.9 1.069.7 3.170 . 7 

16.248.4 8.212.4 11.185 . 0 6 . 686.9 7.010.7 3.897.6 8.613.1 
633.1 280.6 168.1 181.9 162.5 97.6 296 . 3 

1.089.3 873.6 1.244.1 667.0 674 . 0 1.014.1 1.420 . 0 
2.088.1 880.7 1.146.8 636.7 888.1 626.0 848.8 
6.666.9 3 . 674.9 4.102.0 3.688.1 4.376.7 4.768.4 7.186.2 

290.2 269.1 816.9 235.7 392.8 456.2 960.1 

4.263.6 4 .284.4 6.719.9 1.322.9 6 .877. 0 7 .319.6 7.008.9 
4 .626. 1 6.068.1 7 .643.2 6.784.0 9.660.4 9.896.4 11.610 . 2 
1.242.6 1.088 .4 1.160.7 1.034.6 1.340.8 1.487.0 1.687.6 

918.9 686.7 1.186.3 610.0 876.2 1.940.3 2.976.0 
1.510.1 611.4 243.3 3.945.1 6.333 .8 6.762.3 12.444.2 
1.468.6 2.268.4 880.6 216.1 164.9 520. 9 1.166.6 
6 .154.4 4.342.8 3.398.8 1.244.1 2 .460.9 6.423.6 9.717.8 
2.513 . 2 1.799 .0 1.762.7 366.1 734.3 1.327.6 2.408.9 

1.217.3 873 .6 961.1 426.6 266.4 408.9 1.239.4 
2.490.0 1.642.6 1.788 .9 889 .9 866.1 1.460.8 3.656.2 
1.934.3 1.790.2 1.640.6 618.1 1.436.4 1.267.6 8.386.6 

766.5 624 .3 970.4 616.2 774.3 965.6 2.273.0 
3.806.4 3.408.2 5.217.6 91.0 69.2 169.6 158.1 

3.786.0 3 . 826.3 3.732.0 1.199.6 1.396.6 3.866.3 8.486.2 

3 . 893.1 3.661.9 3.696.5 2.072.6 2.824.2 2.472.3 5.303.6 
1.884.4 1.232.1 846.6 289.3 377.6 918.8 3.545.0 

4.369.0 3.057.1 3.882.3 1.763.2 1.631.8 2.409.2 6.208.0 

2.933 . 5 2.103 .1 2.086.3 821.3 905.0 748 . 6 1.926.0 

4.024.3 3.970.9 3.062.6 1.112.9 1.447.9 1.704.8 4.611.7 
11.255.2 11.635.4 8.991.6 1.799.3 2.118.8 3.343.2 9.117.6 

3 . !}79.9 2 .381.1 2.220.6 1.728.6 2.205 . 8 3.421.6 4.867.3 
16.334.8 10.882.9 14.205.6 3.414.6 3.188.0 7.415.0 14.136.1 
1.809.0 1.716.6 1.482.6 1.676.5 1.676.3 1.739.3 3.211.9 

253.2 196.7 243.0 155.9 152 .9 171.9 296.0 
(-----~)_1~(~~=~~~)_1_~(~~~~~~)_1~(~~:~~~)~1-~~~0~.78-1_~~~6~.8~1-~~~1~3~.4~1 
183.442.4 148.192.6 170.006.6 104.980.9 146.692.0 174.666.3 281.182.4 

1========1========1:======= 1========1========1========1========1 
RESUMEN 

Materias primas......... ............. 7.270.5 7.629.2 11.955.1 14.981.6 15.296.2 19.396.4 23.568.7 
Productos destinados a nueva manu-

factura .... .. ......... ............ 24.040.8 22.747.9 29.603 .2 21.431.0 31.913.9 28.471.7 41.779.2 
Productos paar el consumo........... 151.877.9 117.618.7 128.305.2 68.412.5 99.328.1 126 . 619.6 216.626.1 
Otros productos...................... 253.2 196.7 243. O 165.9 162.9 171. 9 296. O 
Oro ........•.............•...•..•... I~(=~==~~)_~~(~====L)~_~(~~~~~~)~_(~~~~~~)_1_~~~0~.8~~~~~6~.~~~~~~1~3~.4~1 

TotaL........................ 183.442.4 148 . 192.6 170.006.6 104.980.9 146.692.0 174.666.3 281.182.4 

(1) Condensado de los Anuarios de la Dirección Nacional de 
Estadística. (2) Cereales. (3) Almidones y harinas indus­
triales, fibras, plantas, semillas. (4) Animales comestibles. (6) 
Cueros, pieles, materias textiles (6) Gomas, recinas, maderas, 
carteras. (7) Productos y preparaciones químicas, ácidos, co­
lores y extractos para cubrir jabones, estearina, parafina, ce­
ras; aceites, grasas, combustiblE's. (8) Cueros. (9) Hierro y 
acero; tuberías y acscesorios, sobre, níquel y aluminio; plomo, 
zinc, etc. (lO) Licores. (11) Productos farmaccúticos, colores, 
pinturas, barnices y similares, explosivos, fósforos, pirotecnia; 
aceites, grasas y combustibles; perfumería, jabones, velas, 

etc. (12) Productos de cerámica y vidriería. (13) Artículos 
de caucho. (14) Mercería. (15) Ferrocarriles, tranvías, auto­
móviles, camiones, aviones, navegación, accesorios. (16) Jo­
yeria. (17) Reimportación y reexportación, equipajes, mues­
tras. (18) Oro amonedado. (-) = No hay información. Nota: 
Las llamadas (2) a (17) señalan los artículos dominantes o 
de mayor importación de cada grupo, no especificados por 
separado. 
En la entrega de esta Revista, correspondiente a julio de 1942, 
página 291, puede verse este mismo cuadro con cifras de 
1934 a 1941, inclusive. 
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